ignoravit? Haec non reprehendo, sed admiror ab homine docto tam multa praeter veritatem dici potuisse: an hoc sacrilegium est? De virginitate nil disputo, de continentia, de virtutibus caeteris. Puto enim sanctissimum hominem fuisse Hieronymum, sed hominem tamen, et qui didicerit aetate, et qui erraverit, et qui correxerit, et qui mutaverit, ut caeteri solent. Solet dicere Annaeus Seneca, vir omni doctrina eruditissimus, eos, qui praecessere nos Sapientes, non viam nobis veritatis perclusisse, sed aperuisse. Tu, autem, nefas ducis bucham aperire in eum, qui in commento suo in *Ecclesiastem* Platonem, Socratem, Aristotelem, omnes denique viros illustres ac sapientes, stultos dixerit; cui tamem ignoscimus: dixit enim quae utilia sibi arbitrabatur, sed an vera Deus novit. Haec non temere scripta sunt a me, sed veritatis indagandae causam, quam qui deserit, et auctoritati magis putet inherendum, ne medius fidius plus sapit quam sapere oporteat. Itaque, ut in sacris perhibetur scripturis, si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me caedis? Longius fortasse oratio mea fieret, ni modum adhiberem». La risposta a questa lettera, e quella a cui risponde, nella quale il Pizolpasso poneva in favore di San Girolamo l' autorità di Sant'Agostino e di San Cirillo di fronte a quella di Rufino, si leggono nello stesso Cod. R., 178 e 180. Il Decembrio scrisse pure una *Vita S. Ambrosii*, secondo che dice in una sua lettera a Bonino Mombrizio in Cod. Ambrosiano (A<sup>I</sup> 230 inf.) I, 230 inf., ep. 253.

(31) « Carmina varia italica » registra l'ARGELATI, p. 2015, e nell' inventario della biblioteca visconteo-sforzesca del 1 ottobre 1469, edito dal MAZZATINTI, in *Giorn. Stor. let. it.*, t. I, p. 57, leggesi: « Librazolo de d[omino] Pietro Candido, in versi, de facti del nostro Ill.<sup>mo</sup> S.<sup>re</sup>. — Librazolo del s[opra] s[cripto] al nostro I.<sup>mo</sup> S.<sup>re</sup>, in vulghare ». Di una vita del Petrarca e commenti alle poesie volgari del medesimo è cenno in una lettera di Federico Gallo al Decembrio in Cod. A<sup>I</sup> 230 inf., 197, sul che cfr. la nota seguente.

(32) Lettera ad Antonio Loschi, Cod. B., 27, f. 56: « Exigis a me crebris epistulis tuis, nec minus silentium meum damnas, ut de Francisci Petrarche operibus eiusque vita quid senserim aliquando ad te scribere instituum. Ego vero, etsi voluntati tue in hac re satisfacere summe cupiam, multorum tamen iudicium auctoritatemque devitans, quibus viri huius fabelle grate esse solent, libentius oculo que sentiam tibi innueri, quam litteris meis scribere ausim. Nec enim omnia bene dicta in publicum, sicut nec omnia bene facta in lucem, pace Ciceronis dicam, collocari volunt; nec tu cum amicule tue collum amplecteris, vel oscularis, malam rem te facere existimas, cum plurimorum tamen aspectum ac noticias reformides.

Parietes itaque nostris domibus necessitas et honestas... Verum, ut requisitioni tue satisfaciam, sic habeto. Franciscus Petrarca, florentinus natione, homo quidem celebris fame continentisque vite fuit; suis vero temporibus quasi sidus ob litteraturam et poesim habitus, illustrium principum amicitia claruit. Ceterum ingenio arido et exili, sed adeo tumentis, ut veterum virorum prestantissima opera usque ad insaniam imitaretur. Sic Virgilium bucolico carmine, sic Tullium soluta oratione, sic doctos historiarum scriptores, quos nominatim referre longum foret, emulatus; sic denique poetas, ut ex Platonis politia tam multisciens ne in urbe quidem locum mereretur. Nos tamen, omni acerbitate remota, de ipsius operibus partius disseremus. Prophanum quidem esset apud ignavos quosdam et inhertes et litterarum industria temerius aucupantes, id perferre, sed que credi digna possint, cum volueris, ad exemplar in operibus suis annotabimus, ut, si lector sapiat, intelligat. Nec enim omnibus, et maxime tardiusculis, id facile quod sentiremus persuadere possemus». Vedi anche la lettera al Fazino, in *Un nuovo contr.*, p. 177, n. Per contro, scrivendo a Filippo Maria Visconti, Cod. B., 45, ff. 104 e segg., dice: «Franciscus Petrarca, vir scientia et eloquentia, et, quod his longe precipuum est, moribus ac virtute perfulgens».

(33) Lettera del Coppola al Decembrio nel mio *Nuovo Contr.*, pp. 294 e segg..

(34) Cfr. il mio *Nuovo Contr.*, pp. 380 e segg..

(35) Cfr. sopra, n. 11.

(36) Lettera a Martino V, in Cod. B., 16, ff. 41-42.

(37) Di questi due arcivescovi mecenati mi occuperò altrove di proposito.

(38) Sulle relazioni italiane del duca Umfredo di Gloucester uscirà presto un mio lavoro. Per ora mi limito a publicar qui una lettera al Decembrio del cosiddetto Tito Livio da Forlì, che taglia corto a' dubbi ed agli errori del VOIGT, t. II, p. 248. La traggo da R., 155, f. 83: «Titus Livius Frulovisus (*sic*) P. Candido salutem. Sic ratio mearum peregrinationum exigit, me(me) quod interdum versipellem faciam. Ego a vobis abiens, ut verum non inficiar, ex principibus nauseans, adeo stomachatus sum, ut ipsorum ieiunium aliquantisper sit habendum cum popularibus viventi: quamobrem recta Tolosam profectus, inter phisicos et artistas doctor unus declaratus sum, inde recta Bargasium, quam Barzanonam vocant, ubi memor quantum tibi debeam, statim, ut per librariorum mihi licitum fuit, historiam illam clarissimi regis Anglorum transcribi iussi, pluriesque mittere volui, me semper frustrati sunt tabellarii, tandem com Bonromeis mihi